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Úvod

Mezinárodní zdanění je pojem, se kterým se čím dál častěji setkáváme především

z důvodů stále většího propojení ekonomik způsobeného globalizací. V dnešním světě je

typický mezinárodní pohyb zboţí, sluţeb, kapitálu i osob. Právě proto je mezinárodní

zdanění pro jejich pohyb důleţitý. Pokud by nebylo zdanění mezi jednotlivými státy

upraveno, vyskytovala by se daňová konkurence, kdy by se jednotlivé státy předháněly

proto, aby se daný kapitál usadil na jejich území, a aby jim tak do státního rozpočtu

přiteklo více peněz. Zde je však zapotřebí si uvědomit, ţe ač jsou často tyto pohyby daňově

upravené, v určitých ohledech lze stále o daňové konkurenci hovořit. Za příklad stojí

Spojené státy americké. Představují velkého hráče v oblasti obchodu, avšak i zde není

situace optimální. Pro USA je typická daňová konkurence i uvnitř jednotlivých států

federace, kdy existují státy, které mají vysoké zdanění, ale i ty, jeţ mají daně nulové.

Celosvětově je úprava zdanění mezi jednotlivými státy významná proto, aby bylo

pro daný subjekt daňově výhodné v tom či onom státu začít podnikat. Jistě není

pochyb, ţe si zvolí tu zemi, která pro něj bude znamenat daňovou optimalizaci. Pokud by

se usadil ve státě, který mezinárodní zdanění upraveno nemá, hrozilo by mu, ţe by zaplatil

daně dvakrát. V tomto případě se hovoří o dvojím zdanění. Odtud plyne i název celé této

práce.

Aby k mezinárodnímu dvojímu zdanění nedocházelo, uzavírají jednotlivé státy

mezi sebou smlouvy, které mají tuto problematiku řešit. Respektive se nejčastěji snaţí

pomocí těchto smluv zamezit nejen dvojímu zdanění či dvojímu nezdanění, ale také

přilákat mezinárodní kapitál. Důvodem je zde i snaha o odstranění obchodních bariér

a zamezení daňovým únikům, které se v souvislosti s touto problematikou často objevují.

Zde je potřeba rozlišovat mezi daňovými úniky, kterými se jednotlivé společnosti

snaţí zvýšit svou ziskovost na úkor práva, kdy se hovoří o nelegální

činnosti, a obcházením zákona, kdy se společnosti snaţí vyuţívat nejrůznějších forem

daňového zvýhodnění, nejčastěji osvobozením, které jim umoţňují zákony daného státu.

Cílem diplomové práce je podat komplexní přehled o problematice uzavírání

mezinárodních smluv o zamezení dvojího a poukázat na to, jaký vliv mohou mít jednotlivá

ustanovení na přeshraniční působení ekonomických subjektů. Má hypotéza je
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taková, ţe samotná ustanovení jednotlivých smluv mohou mít vliv na rozhodování

subjektů, zda v dané zemi podnikat či nikoliv. V závěru práce bude tato hypotéza

potvrzena či vyvrácena.

Samotná práce je rozdělena do tří kapitol. První rozpracovává problematiku

základních daňových pojmů a jejich objasnění. Dále práce zpracovává podstatu a vznik

dvojího zdanění, metody řešení dvojího zdanění a druhy dvojího zdanění. Opomenuta není

ani daňová kriminalita.

Druhá kapitola se zaměřuje na nejvýznamnější smlouvy o zamezení dvojího

zdanění, jeţ jsou inspirací pro mnohé země při úpravě této problematiky. Konkrétně bude

v práci zmíněna Vzorová smlouva o zamezení dvojího zdanění OECD, která upravuje

dvojí zdanění mezi vyspělými státy světa. Tato kapitola také přibliţuje Vzorovou smlouvu

OSN, která se zaměřuje na zdanění mezi rozvojovými a vyspělými státy. V neposlední

řadě bude nastíněna existence modelové smlouvy USA. Část této kapitoly je věnována

i problematice dvojího zdanění z pohledu Evropské unie. Jsou zde také shrnuty jednotlivé

směrnice, které se touto problematikou zabývají. Opomenuty nebudou ani aktuální otázky

dvojího zdanění, kterými se Evropská unie v současné době zabývá.

Třetí kapitola zkoumá přístup České republiky k mezinárodnímu zdanění. Stěţejní

část této kapitoly je věnována komparaci a analýze smluv o zamezení dvojího zdanění,

které Česká republika uzavřela se třemi vybranými státy (Německo, USA, Slovensko),

kdy jsou na konci této části práce shrnuty závěry provedené komparace.

Tato práce vychází z právního stavu ke dni 15.6.2016. Hlavním pramenem

při tvorbě této diplomové práce byly především jednotlivé smlouvy o zamezení dvojího

zdanění. Konkrétně to byla Modelová smlouva OECD, Modelová smlouva OSN, dále pak

bilaterální smlouvy o zamezení dvojího zdanění uzavřené mezi Českou republikou

a Německem, Českou republikou a Spojenými státy americkými, a Českou republikou

a Slovenskem. Dále pak byly hlavními zdroji ustanovení právních předpisů a relevantní

kniţní publikace. Zbylé informace pak vychází ze znalostí, které jsem získal během studia

vedlejší specializace Daně v podnikání na Vysoké škole ekonomické, ze které jsem také

sloţil státní závěrečnou zkoušku.
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1. Dvojí zdanění obecně

„Daně jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů financování veřejného sektoru. Základním

principem daňového systému je zásada spravedlnosti, tzn. že daň postihuje všechny

poplatníky, na které se vztahuje a kteří vykazují shodné skutečnosti rozhodné pro vyměření

daně. Dani se proto podrobují všechny příjmy, které vznikají na území daného státu,

a to bez ohledu na to komu příjmy plynou. Stát takto podrobuje zdanění nejen příjmy svých

občanů, společností aj. fyzických a právnických osob, ale také příjmy cizích státních

příslušníků a zahraničních firem, pokud na území státu pobírají příjmy, které podle

právních předpisů daného státu podléhají zdanění.“
1

Pokud bude kladen důraz na právní stránku problematiky dvojího zdanění, lze hovořit

o kolizi daňových předpisů mezi jednotlivými státy.
2

Aby bylo moţné zmapovat oblast dvojího zdanění a provést komparaci jednotlivých

smluv uzavřených Českou republikou, je nutné vymezit jednotlivé pojmy související se

zdaněním obecně a poukázat na jednotlivé problematické oblasti těchto smluv.

1.1. Pojmy související se zdaněním

Daň lze chápat jako určitou částku, která přechází ze soukromých rukou

do veřejných rozpočtů.

Příjmy z daní představují více neţ 90 % veškerých příjmů státu, proto samotné daně

jsou nejdůleţitějším inkasem pro státní rozpočet.
3

Pokud se podíváme do relevantních právních předpisů, zjistíme, ţe legální definice

daně neexistuje. Listina základních práv a svobod České republiky
4
ve svém čl. 11 odst. 5

uvádí, ţe lze daně a poplatky ukládat jen na základě zákona. Z toho lze zcela nepochybně

dospět k závěru, ţe je daň povinná a stanovená zákonem. Jednotlivé daňové zákony pak

uţívají pojmu daně pouze jako legislativní zkratku. Učebnice finančního práva uvádí

následující: „Daně jsou z hlediska právního platební povinností, kterou stát stanoví

1 RYLOVÁ, Z. Mezinárodní dvojí zdanění. Olomouc: ANAG, 2009. 11 s. ISBN 978-80-7263-511-5.
2 BAKEŠ, M., KARFÍKOVÁ, M., KOTÁB, P., MARKOVÁ, H. a kol. Finanční právo. Praha: C. H. BECK, 2012. 280 s.

ISBN 978-80-7400-440-7.
3 HAMERNÍKOVÁ, B., MAAYTOVÁ, A. a kol. Veřejné finance. Praha: ASPI, 2007. 119 s.

ISBN 978-80-7357-301-0.
4 Viz Listina základních práv a svobod České republiky (zákon č. 2/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů).
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zákonem k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet,

aniž přitom poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění.“
5
Z tohoto hlediska

se hovoří o neekvivalentní vlastnosti daně.

Vzhledem k tomu, ţe není předem jasně definováno určení daně, lze hovořit i o její

neúčelovosti. Dále se o dani hovoří jako o nedobrovolné, vynutitelné, nenávratné

a o obvykle opakované platbě.
6

Aby bylo moţné určit na koho a v jaké míře jednotlivé daně dopadají, neobejde se

celá terminologie bez jejich základních konstrukčních prvků. Pro potřeby této práce je


[…]


alternativa 8A a 8B;

Článek 9 - Sdruţené podniky (Associated enterprises);

Článek 10 - Dividendy (Dividends);

Článek 11 - Úroky (Interest);

Článek 12 - Licenční poplatky (Royalties);

Článek 13 - Zisky ze zcizení majetku (Capital gains);

Článek 14 - Nezávislá povolání (Independent Personal Services)15;

Článek 15 - Závislá činnost (Dependent Personal Services);

Článek 16 - Tantiémy (Directors’ Fees);

Článek 17 - Umělci a sportovci (Artistes and sportsmen);

Článek 18 - Penze (Pensions) - alternativa 18A a 18B;

Článek 19 - Veřejné funkce (Government Service);

Článek 20 - Studenti (Students);

Článek 21 - Ostatní příjmy (Other income);

Článek 22 - Majetek (Capital);

Článek 23- 23A metoda vynětí (Exemption Method),

- 23B metoda zápočtu (Credit Method);

Článek 24 - Zákaz diskriminace (Non-discrimination);

Článek 25 - Řešení případů dohodou (Mutual Agreement procedure);

Článek 26 - Výměna informací (Exchange of information);

Článek 27 - Členové diplomatických a konzulárních úřadů (Members of diplomatic

missions and consular posts);

Článek 28 - Vstup v platnost (Entry into force);

Článek 29 - Výpověď (Termination)
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Abstrakt

Smlouvy o zamezení dvojího zdanění

Tato diplomová práce se zabývá smlouvami o zamezení dvojího zdanění, kde nejdříve

přináší obecné definice zdanění, dále pak podstatné prvky mezinárodního dvojího zdanění,

smlouvy o zamezení dvojího zdanění a následně na základě analýzy a komparace vyvozuje

závěry.

Cílem diplomové práce je podat komplexní přehled o problematice uzavírání

mezinárodních smluv o zamezení dvojího a poukázat na to, jaký vliv mohou mít jednotlivá

ustanovení na přeshraniční působení ekonomických subjektů. Vycházím z hypotézy,

ţe samotná ustanovení jednotlivých smluv mohou mít vliv na rozhodování subjektů,

zda v dané zemi podnikat či nikoliv. V závěru práce je tato hypotéza potvrzena.

První kapitola této práce se zabývá zdaněním obecně. Formuluje dvojí zdanění obecně,

jednotlivé podstatné prvky zdanění jako je například předmět daně, sazba daně. Dále se

zabývá prameny českého daňového práva, vznikem dvojího zdanění, způsobem jeho řešení

a metodami zamezení dvojího zdanění. Tato kapitola se rovněţ zabývá daňovou

kriminalitou, tedy daňovými ráji, manipulacemi s převodními cenami a manipulacemi

s náklady.

Druhá kapitola se zaměřuje na smlouvy o zamezení dvojího zdanění. Popisuje

modelovou smlouvu OECD, OSN včetně jejich vývoje a poukazuje na zásadní rozdíly

těchto smluv. V této kapitole také nalezneme základní informace o modelové smlouvě

USA. Kapitola zkoumá také snahy Evropské unie v oblasti zamezení dvojího zdanění.

Konkrétně je věnována pozornost jednotlivým směrnicím Evropské Unie. Zohledněny jsou

také aktuální otázky, jimiţ se Evropská unie v souvislosti se dvojím zdaněním zabývá.

Dále se tato kapitola zabývá multilaterálními dohodami, metodám zamezení dvojího

zdanění (metodě zápočtu a metodě vynětí včetně jejich druhů), zákazem diskriminace,

řešením sporů, výměnou informací.

Třetí kapitola pojednává o historii a současnosti těchto smluv v České republice,

dále pak na základě analýzy provádí komparaci smluv uzavřených mezi Českou

republikou, na jedné straně, a na straně druhé s Německem, USA a Slovenskem. Závěrem

této kapitoly vyvozuji zásadní rozdíly a výsledky provedené komparace.

V poslední kapitole je obsah, kde je shrnut obsah práce, zhodnocení a zhodnocení

významu těchto smluv v oblasti mezinárodního zdanění.
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Summary

Treaties for the avoidance of double taxation

This thesis deals with treaties for the avoidance of double taxation, which initially

gives a general definition of taxation, then the essential elements of treaties

for the avoidance of double taxation and based on the analysis and comparison draws

conclusions.

The thesis aims to give a comprehensive overview of the issues concluding treaties

for the avoidance of double taxation and show what influence they can have on individual

provisions of the cross-border effects of economic entities. I start from the hypothesis

that the actual provisions of individual contracts can affect decision-making bodies, wheth-

er in the country to do business or not. In conclusion, this hypothesis is confirmed.

The first chapter of this thesis deals with the taxation generally. Formulates double tax-

ation in general, the various essential elements of taxation as subject to tax, the tax rate. It

also deals with the sources of the Czech tax law, the emergence of double taxation and

the method of its solution. This chapter also deals with tax crimes, i.e. tax havens, mani-

pulation of transfer prices and freight handling.

The second chapter focuses on agreements on avoidance of double taxation. It de-

scribes the OECD model treaty, the UN, including their development and highlights the

major differences in these conventions. This chapter also provides basic information on the

US model contract. Chapter also examines the efforts of the European Union in the field of

double taxation. Specifically, attention is paid to individual directives of the European Un-

ion. Also taken into account are the current issues addressed in the European Union in the

context of double taxation deals. The chapter deals with multilateral agreements to prevent

double taxation methods (method of credit and exemption, including their species), the

prohibition of discrimination, dispute resolution, information exchange.

The third chapter discusses the history and present of such contracts in the Czech

Republic, then based on the analysis done comparing the agreements concluded between

the Czech Republic, on the one hand, and on the other hand, Germany, USA and Slovakia.

Finally, I conclude this chapter major differences and the results of the comparison.

In the last chapter, the content of which is summarized content of the work, assessment

and evaluation of the importance of these agreements in the field of international taxation.
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