1

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno autora: Bc. Lukáš Dík
Téma práce: Smlouvy o zamezení dvojího zdanění
Rozsah práce: 54 stran
Datum odevzdání práce: 23. 6. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce vybral téma, které je velmi významné a
aktuální, nikoliv však příliš nové. Lze konstatovat, že dané téma již bylo poměrně
detailně rozpracováno a je dosti obtížné přinést nový náhled, resp. nové zkušenosti.
Vzhledem k aktuální světové tendenci boje proti daňovým únikům hrají svou roli také
právě smlouvy o zamezení dvojího zdanění. Diplomantem zvolené téma lze tedy
ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Z hlediska náročnosti tématu na teoretické znalosti je vyžadována znalost především
daňového práva, a to jak hmotného, tak procesního, dále pak zejména práva
mezinárodního, práva unijního, práva správního, práva ústavního a práva civilního.
Téma je tedy poměrně průřezové a spíše náročnější. Vstupních údajů měl diplomant
k dispozici velmi široké množství, neboť dané téma bývá často předmětem zkoumání.
S tím však bohužel příliš nekoresponduje seznam použité literatury. Diplomant v práci
využívá tradiční metody analýzy, syntézy, deskripce a komparace, byť je v úvodu práce
všechny nezmiňuje.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je rozdělena na úvod, tři kapitoly, závěr a další obvyklé pasáže. Kapitoly se dále
vnitřně člení. Práce tak působí poměrně standardním a logicky uspořádaným dojmem.
Pokud jde o názvy kapitol, mám za to, že druhá kapitola mohla být nazvána přesněji
(kapitola pojednává prakticky výlučně o jednotlivých modelových smlouvách). První
kapitola je dosti obecná a možná až příliš popisná, její přidaná hodnota je tedy
poměrně diskutabilní. Ocenit lze naopak poslední kapitolu, kde dochází ke komparaci
vybraných mezinárodních smluv.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je po všech stránkách spíše na nadprůměrné úrovni.
Jazyková stránka vykazuje minimum nedostatků, stejně jako stránka formální.
Z hlediska formální stránky lze vytknout ne zcela precizní práci se zkratkami, občasné
chybějící tečky, nesprávně zaváděné „dvojcitace“ atd. Práce působí spíše stručným,
popisným a shrnujícím dojmem, což je vzhledem k tématu poměrně škoda. Z hlediska
věcné správnosti jsou v práci obsaženy určité nejasnosti (např. pojednání na téma
daňové konkurence v úvodu, pojednání o druzích dvojího zdanění, svérázné tvrzení
ohledně legality obcházení zákona atd.). Kladně hodnotím komparační třetí kapitolu
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práce. Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Mám za to, že cíl vytčený diplomantem byl při

zpracování práce splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Předpokládám, že diplomant vyhotovil předloženou
práci samostatně. Na základě vyhodnocení
podobnosti práce v systému Theses.cz lze uvést,
že bylo nalezeno 163 dokumentů vykazujících
shodu. Vzhledem k rozsahu protokolu byla
provedena namátková kontrola, kde nebylo žádné
pochybení zjištěno.

Logická stavba práce Práce působí uspořádaným a komplexním dojmem.
Konkrétní výtky jsou uvedeny výše.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracuje téměř výhradně s česky psanou
literaturou, což vzhledem k tématu vnímám jako
určitý nedostatek. Citace převážně odpovídají
citační normě. Diplomant pouze uvádí nesprávné
pořadí některých údajů (zejm. čísla stran).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za
dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je nadprůměrné úrovni. Práce
obsahuje několik tabulek a výpočtů, které lze pro
snazší orientaci ocenit.

Jazyková a stylistická úroveň Po této stránce je práce na nadprůměrné úrovni.
Drobná pochybení (čárky, tečky, mezery) však
přesto vykazuje.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Na str. 12 se diplomant zabývá druhy dvojího zdanění, v rámci textu ohledně „právního“
dvojího zdanění nicméně zmiňuje pouze jednu skupinu případů. Jaké další důvody pro vznik
právního dvojího zdanění existují?

2) Je společnost, která má své zapsané sídlo v ČR, ale své „reálné“ sídlo v zahraničí,
českým daňovým rezidentem? (viz str. 11)

3) Jak se diplomant staví k aktuální kauze „Irsko (+ Aplle) x Komise“? Lze státní daňovou
politiku v rámci EU vykonávat zcela „bezbřeze“?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi
dobrou.

V Praze dne 5. září 2016

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
oponent diplomové práce